
www.fapeam.am.gov.br 
instagram.com/fapeam 
twitter.com/fapeam 
youtube.com/fapeam 
facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

 
 
 
 
 
 
 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 359/2024 

INTERESSADO (A): Lucenir da Silva Frazão 

ASSUNTO: 
Pedido de Reconsideração no âmbito do Programa de Apoio a Pós-Graduandos 

Fora do Estado do Amazonas – POSGFE – Edital n.º 013/2023. 

PROCESSO N.º: 01.02.016301.000711/2024-01-FAPEAM  

 

DECISÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando: 

a) a Decisão n.º 077/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM; 

b) o Pedido de Reconsideração, datado de 02 de fevereiro de 2024, interposto pela parte interessada 

em face da Decisão n.º 077/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM; 

c) o Despacho da Secretaria dos Conselhos – SECCONSELHOS/FAPEAM, o qual certificou a 

tempestividade do Pedido de Reconsideração interposto pela parte interessada; 

d) o Despacho do Gabinete da Presidência – GP/FAPEAM, o qual admitiu o recebimento do Pedido 

de Reconsideração, tendo em vista que satisfaz os pressupostos processuais, em especial a tempestividade, e 

encaminhou os autos para Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM para manifestação quanto aos 

argumentos apresentados; 

e) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual encaminhou os autos para 

manifestação do Departamento de Análise de Projetos – DEAP/DITEC/FAPEAM, para análise e 

manifestação acerca da justificativa apresentada; 

f) o Despacho do Departamento de Análise de Projetos – DEAP/DITEC/FAPEAM, o qual informou 

que após as novas avaliações pelos consultores Ad Hoc, manteve-se a NÃO RECOMENDAÇÃO da 

proposta; 

g) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual opinou pelo indeferimento 

do Pedido de Reconsideração; 

h) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos para apreciação e 

deliberação do Conselho Diretor,  

 

DECIDE: 

 

I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo interessado Lucenir da Silva Frazão, 

mantendo a Decisão n.º 077/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM, no âmbito do Programa de Apoio a 

Pós-Graduandos Fora do Estado do Amazonas – POSGFE – Edital n.º 013/2023;   

II CIENTIFICAR o interessado da Decisão do Colegiado; 

III PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 05 de abril de 2024. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Márcia Irene Andrade Mavignier 

Diretora Técnico-Científica  

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Maria Raizidora de Oliveira Zurra 
Diretora Administrativo-Financeira  

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 

Folha: 43 D
oc

um
en

to
 B

85
6.

2A
97

.5
A

F
C

.D
C

6C
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ár

ci
a 

P
er

al
es

 M
en

de
s 

S
ilv

a:
21

4*
**

**
**

* 
em

 0
8/

04
/2

02
4 

às
 0

9:
37

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 B
85

6.
2A

97
.5

A
F

C
.D

C
6C

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
**

**
**

**
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4 
às

 1
3:

54
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 B

85
6.

2A
97

.5
A

F
C

.D
C

6C
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ar

ia
 R

ai
zi

do
ra

 d
e 

O
liv

ei
ra

 Z
ur

ra
:4

36
**

**
**

**
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4 
às

 1
4:

04
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.198 | Ano CXXXI

www.imprensaoficial.am.gov.br

segunda-feira

08
abr/2024

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#E.G.B#173352#1#176912>

DECLARAÇÃO DE BENS 2024 - NOMEAÇÕES
Servidor (a): Adriana Cristina Afonso Rocha
Cargo: Assessor Técnico
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Ana Gisella Mendes Guedes Correa
Cargo: Assessor I
Bens: Automóvel Volkswagen ano 2021 e um apartamento.
Servidor (a): Anne Vitória Santiago Morais do Nascimento
Cargo: Assessor II
Bens: Veículo Prisma LT 2015.
Servidor (a): Anny Caroliny Rafael Pinto
Cargo: Assessor IV
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Arthur Romano Salgado Benjamin
Cargo: Assessor IV
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Arlenilda Lima Mendonça
Cargo: Assessor II
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Bruna Luana Monteiro Fayweh
Cargo: Assessor I
Bens: Carro modelo Ford Ka, 2018.
Servidor (a): Cláudia da Costa Alves
Cargo: Assessor III
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Eduardo Enrique Albuquerque de Carvalho
Cargo: Assessor II
Bens: Motocicleta marca Honda ano 2023.
Servidor (a): Elisandra Cesar de Queiroz Proença
Cargo: Assessor II
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Fernanda Prestes Brandão Reis
Cargo: Assessor I
Bens: Um carro Fiat Vivace ano 2012/2013 e um apartamento no Cond. 
Guianás II.
Servidor (a): João Lucas Bispo da Costa
Cargo: Assessor III
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Luana de Oliveira Guimarães
Cargo: Assessor II
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Luduvina de Melo Sampaio
Cargo: Assessor II
Bens: Um Celta 1.0 LT e um Toyota Corolla.
Servidor (a): Nilzobet Pinheiro de Sousa
Cargo: Assessor III
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Paulo Bruno Catete de Macedo
Cargo: Assessor III
Bens: Nada a declarar.
Servidor (a): Rafaela Furtado Brito Lima
Cargo: Assessor I
Bens: Nada a declarar.

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#173352#1#176912/>

Protocolo 173352

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#E.G.B#173346#1#176906>

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 005/2024 - 
CASA MILITAR - PROCESSO N.º 011108.000302/2024

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR e EMPRESA ACB 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 09.262.747/0001-92. OBJETO: 
Liquidação do valor devido, relativo ao pagamento de Reconhecimento de 
Indenização pela locação de veículos tipo Pick-up para a Secretaria de 
Estado da Casa Militar, em MARÇO de 2024 - RI nº 2024RI0000003 de 
05/04/2024. VALOR GLOBAL: R$ 133.300,00 (cento e trinta e três mil e 
trezentos reais). Programa de Trabalho 04.122.3229.2177.0001, Natureza 
de Despesa 339093, Fonte do orçamento vigente. 

Manaus, 08/04/2024.

CEL. QOPM. FABIANO MACHADO BÓ
Secretário de Estado Chefe da Casa Militar

<#E.G.B#173346#1#176906/>

Protocolo 173346

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#E.G.B#173351#1#176911>

EXTRATO
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2022-CGE.PARTES: 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE, representada pelo 
Controlador-Geral do Estado, Dr. JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO e 
a empresa VIANATUR VIANA TURISMO LTDA, CNPJ 04.156.527/0001-60, 
representada pelo Sr. ALBERTO SARAIVA FILHO: Prestação de Serviço 
de Passagens Fluviais para a CGE. VALOR GLOBAL: R$ 14.749,68. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 06/04/2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 011109; Programa de Trabalho: 
04.122.0001.2001.0001; Natureza da Despesa 33903301; Fonte de 
Recurso: 1704145, conforme Nota de Empenho no 2024NE000096, emitida 
em 04/04/2024, no valor de R$ 1.229,14 (mil duzentos e vinte e nove reais 
e quatorze centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 57, II, 
Parecer Jurídico nº 0012/2024-AJUR/CGE. REFERÊNCIA: Processo nº 01
.01.011109.000253/2024-20-CGE. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE no Diário Oficial do Estado. 

Manaus,05 de abril de 2024.

JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO
Controlador-Geral do Estado

<#E.G.B#173351#1#176911/>

Protocolo 173351
<#E.G.B#173353#1#176913>

PORTARIA Nº 017/2024-GCG/CGE
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo art.18, do Decreto nº 40.824, de 17 de 
junho de 2019; RESOLVE: TORNAR NULO E SEM AFEITO a PORTARIA 
Nº 014/2024 - GCG/CGE, publicada no DOE Nº 35.192, no dia 27/03/2024, 
em face de revogação da Inexigibilidade Nº 002/2024. CIENTIFIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL 
DO ESTADO, em Manaus 08 de abril de 2024

JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO
Controlador-Geral do Estado

<#E.G.B#173353#1#176913/>

Protocolo 173353
<#E.G.B#173354#1#176914>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 08 de abril de 2024 13

PORTARIA Nº 046/DIPRE/FVS-RCP.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DO AMAZONAS “Dra. Rosemary Costa Pinto” (FVS-RCP), no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.163 de 09 de março de 2015 e 
Lei Delegada nº 123, de 31 de outubro de 2019;
Considerando os termos da Lei nº 2.794, de 06 de maio de 2003, alterada 
pela Lei nº 6.724, de 05 de janeiro de 2024, que estabelece normas gerais 
sobre o Processo Administrativo no âmbito da Administração centralizada e 
descentralizada do estado do Amazonas, visando, em especial, a proteção 
dos direitos dos administrados e ao melhor cumprimento do interesse 
público;
Considerando o teor do Relatório de Voto nº 151/2024 do Tribunal Pleno, 
Processo TCE nº 12022/2022, referente a Prestação de Contas Anual, em 
relação ao Exercício 2021; e,
Considerando o teor do Processo nº 01.02.017306.001650/2024-04/
FVS-RCP.
Resolve:
Art. 1º - Instituir Comissão de Sindicância Administrativa, para, sob a 
Coordenação do primeiro, com os servidores a seguir relacionados, David 
Lopes de Oliveira, Matrícula nº 195.081-9B; Ilkeciton Alves Teixeira, Matrícula 
nº 206.453-7A, Membro; Monique Araújo Reis, Matrícula 206.384-0A, 
Membro e Rita de Cássia Sobrinho Leocádio de Souza, Matrícula nº 
212.004-6H, Secretária, proceder a apuração dos fatos apresentados no 
Processo supracitado, notadamente em relação a acumulação de cargos por 
parte da servidora Edylene Maria dos Santos Pereira, matrícula 142.419-0E, 
ocupante do cargo de Epidemiologista.
Art. 2º - Os servidores que compõem esta Portaria, atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos em suas respectivas Unidades.
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 dias para a apresentação dos 
trabalhos, a partir da publicação desta Portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. Gabinete da Dire-
tora-Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas 
“Dra. Rosemary Costa Pinto” - FVS-RCP, em Manaus, 08 de abril de 2024.

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS
Diretora Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 

Dra. Rosemary Costa Pinto
<#E.G.B#173393#13#176955/>

Protocolo 173393

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#173366#13#176928>

CONSELHO DIRETOR
05.04.2024 - DECISÃO N.º 373/2024 - I APROVAR o Resultado dos 
ganhadores do Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação no 
âmbito do Edital de Chamada Pública n.º 003/2023, referente ao Prêmio 
FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação - Edição 2023, conforme 
Anexo Único desta Decisão; II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do 
Estado do Amazonas. Os interessados serão cientificados da Decisão do 
Colegiado. Deliberação também divulgada na íntegra no site da FAPEAM. 
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 08 
de abril de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#173366#13#176928/>

Protocolo 173366
<#E.G.B#173368#13#176930>

CONSELHO DIRETOR
05.04.2024 - DECISÃO N.º 269/2024 - I APROVAR a retificação do item “b” 
da Decisão n.º 070/2024 do Conselho Diretor, tendo em vista o equívoco em 
sua numeração, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC-AM; Onde lê-se: “Resolução n.º 003/2023-CD/FAPEAM; 
Leia-se: “Resolução n.º 003/2024-CD/FAPEAM. Decisão n.º 270/2024 - I 
REVOGAR as Decisões n.º (s) 087 e 205/2024 do Conselho Diretor da 
FAPEAM. Decisão n.º 274/2024 - I DEFERIR a solicitação apresentada pela 
interessada Rosemary Aparecida Roque, aprovando a alteração de data 
do evento intitulado “XIV° Seminários Avançados em Métodos de Controle 
de Vetores de Doenças Tropicais”, de 23 a 26 de abril de 2024, para os dias 
25 a 28 de junho de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2023 - Chamada II. Decisão n.º 277/2024 - I CANCELAR o 
projeto da interessada Luana Quadros de Souza Leão, intitulado 
“Identificação de marcadores metabólicos e lipídicos relacionados à 
progressão das lesões precursoras de alto grau para o câncer de colo de 

útero no estado do Amazonas”, no âmbito do Programa de Mobilidade Téc-
nico-Científica - PROMOB/FAPEAM - Edital n.º 015/2023. Decisão n.º 
278/2024 - I CANCELAR a bolsa e o projeto do interessado Tiago Eugenio 
de Melo, intitulado “Rede de Aprendizagem Profunda para Identificação de 
Oportunidades de Inovação em Produtos para a Indústria a partir de Opiniões 
de Usuários”, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Doutores - PRODOC/
FAPEAM - Edital n.º 016/2023. Decisão n.º 279/2024 - I DETERMINAR a 
devolução de 17 (dezessete) bolsas recebidas pela interessada Edilcilene 
Lima Hagedorn, no valor total de R$ 28.475,00 (vinte e oito mil quatrocentos 
e setenta e cinco reais), a ser atualizado monetariamente, no âmbito do 
Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução 
n.º 002/2018; II ENCAMINHAR ao Departamento de Operações e Fomento 
- DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome da interessada no Cadastro 
de Inadimplentes - CADIF desta Fundação; V ENCAMINHAR cópia dos 
autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
281/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo interessado Fernando José Herkrath, contemplado com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Edital n.º 006/2020. Decisão n.º 288/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pela interessada Luciana Souza de Aguiar e Souza, contemplada com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2021 - Chamada II. Decisão n.º 289/2024 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo 
interessado Anderson Vieira Moura, contemplado com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - POP C, T&I - Edital n.º 001/2022. Decisão n.º 293/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo interessado Lindomar de Jesus de 
Sousa Silva, contemplado com recursos financeiros no âmbito do Programa 
de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do 
Amazonas - PAREV - Edital n.º 007/2019 - Chamada II. Decisão n.º 
294/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pela interessada Fabiane Maia 
Garcia, contemplada com recursos financeiros no âmbito da Chamada 
CONFAP-CNPq - THE UK ACADEMIES 2019. Decisão n.º 295/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo interessado Emersom Silva Lima, 
contemplado com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à 
Publicação de Artigos Científicos - PAPAC - Edital n.º 005/2019. Decisão n.º 
297/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo interessado Cleiton Fantin 
Rezende, contemplado com recursos financeiros no âmbito do Programa 
Estratégico de Ciência, Tecnologia & Inovação nos Programas de 
Pós-Graduação do Estado do Amazonas - PECTI/AM-PG - Edital n.º 
019/2013. Decisão n.º 307/2024 - I CANCELAR o projeto do interessado 
Gilvan Ferreira da Silva, intitulado “Estabelecimento De Parcerias Téc-
nico-Científica Com Instituições Europeias De Vanguarda Em Mineração 
Genômica De Produtos Naturais”, no âmbito do Programa de Mobilidade 
Técnico-Científica - PROMOB/FAPEAM - Edital n.º 015/2023. Decisão n.º 
309/2024 - I DETERMINAR a devolução de 07 (sete) bolsas recebidas pela 
interessada Emilli Marolix Flores Pinto, no valor total de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais), a ser atualizado monetariamente, no âmbito do 
Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - 
Resolução n.º 001/2022; II ENCAMINHAR ao Departamento de Operações 
e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome da interessada 
no Cadastro de Inadimplentes - CADIF desta Fundação; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
313/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo interessado Rogério Eiji 
Hanada, contemplado com recursos financeiros no âmbito do Programa de 
Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 
003/2019. Decisão n.º 314/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo 
interessado Leonardo Naves dos Reis, contemplado com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. Decisão n.º 315/2024 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pela interessada Josefina Diosdada Barrera Kalhil, 
contemplada com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à 
Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. 
Decisão n.º 316/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela interessada Railma 
Pereira Moraes, contemplada com recursos financeiros no âmbito do 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 08 de abril de 202414

Programa de Apoio à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no 
Amazonas - PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 319/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo interessado Edgar Aparecido Sanches, contemplado com recursos 
financeiros no âmbito do Programa C,T&I nas Emergências de Saúde 
Pública no Amazonas - COVID 19 - PCTI-EMERGESAÚDE/AM - Chamada 
II - Áreas Prioritárias - Edital n.º 006/2020. Decisão n.º 320/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pela interessada Sandra Viana Cád, contemplada com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - 
PAIC-AM - Resolução n.º 007/2020. Decisão n.º 321/2024 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela 
interessada Tatiane Amabile de Lima, contemplada com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 011/2021. Decisão n.º 322/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pela interessada Elizabeth Tavares Pimentel, contemplada com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
007/2019 - Chamada II. Decisão n.º 332/2024 - I DEFERIR, em caráter 
excepcional, a solicitação de prorrogação do prazo do projeto intitulado 
“Estudo da ação anti-inflamatória e anticoagulante da Crotoxina (CTX) uma 
toxina isolada doveneno da cascavel amazônica Crotalus durissus ruruima 
em modelo in vitro de sepse”, apresentada pelo interessado Marco Aurélio 
Sartim, por mais 05 (cinco) meses, a contar de 05 de junho a 05 de novembro 
de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação 
em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas - CT&I ÁREAS 
PRIORITÁRIAS - Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 333/2024 - I DEFERIR, 
em caráter excepcional, a solicitação de prorrogação do prazo do projeto 
intitulado “Desenvolvimento de um ensaio sorológico multiplex para 
diagnóstico diferencial de Flavivírus”, apresentada pelo interessado Pritesh 
Jaychand Lalwani, por mais 09 (nove) meses, a contar de 15 de junho de 
2024 a 15 de março de 2025, no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, 
Tecnologia e Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas - 
CT&I ÁREAS PRIORITÁRIAS - Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 334/2024 - I 
DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de prorrogação do prazo do 
projeto intitulado “Busca por inibidores de toxinas do veneno de jararaca 
(Bothrops atrox) a partir da microbiota dos rios do estado do Amazonas”, 
apresentada pelo interessado Hector Henrique Ferreira Koolen, por mais 
06 (seis) meses, a contar de 11 de junho à 11 de dezembro de 2024, no 
âmbito do Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação em Áreas 
Prioritárias para o Estado do Amazonas - CT&I ÁREAS PRIORITÁRIAS - 
Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 341/2024 - I CANCELAR a bolsa e o projeto 
do interessado Tiago Viana Melo, intitulado “Purisane Soluções Ambientais”, 
no âmbito do Programa Inova Amazônia Módulo Tração - Edital SEBRAE/
CONFAP n.º 01/2023. Decisão n.º 345/2024 - I APROVAR a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela interessada Nikeila 
Chacon de Oliveira Conde, contemplada com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - UNIVERSAL AMAZONAS - 
Edital n.º 002/2018. Decisão n.º 346/2024 - I APROVAR a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela interessada Jacqueline 
de Almeida Gonçalves Sachett, contemplada com recursos financeiros no 
âmbito do Programa Amazônidas - “Mulheres e Meninas na Ciência” - Edital 
n.º 002/2021. Decisão n.º 348/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem 
glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela 
interessada Edsandra Campos Chagas, contemplada com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio Estratégico ao Desenvolvimento 
Econômico-Ambiental do Estado do Amazonas - AMAZONAS 
ESTRATÉGICO - Edital n.º 004/2018. Decisão n.º 349/2024 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pela interessada Maria Francisca Simas Teixeira, 
contemplada com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio a 
Organização, Restauração, Preservação e Divulgação das Coleções 
Biológicas e de Museus do Estado do Amazonas - COLEÇÕES BIOLÓGICAS/
MUSEUS - Edital n.º 008/2019. Decisão n.º 350/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo interessado Henrique Manuel Condinho da Silveira, 
contemplado com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à 
Pesquisa - UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 030/2013. Decisão n.º 
351/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo interessado Sérgio Henrique 
Borges, contemplado com recursos financeiros no âmbito do Programa de 
Apoio à Fixação de Doutores no Amazonas - FIXAM - Edital n.º 017/2014. 
Decisão n.º 352/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela interessada 
Cristiane Pereira Borges Saito, contemplada com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e 
Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 009/2018 - 
Chamada II. Decisão n.º 353/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, 

a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pela 
interessada Celia Regina Simonetti Barbalho, contemplada com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
009/2018 - Chamada II. Decisão n.º 354/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pela interessada Rosane Dias da Rosa, contemplada com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
007/2019 - Chamada I. Decisão n.º 357/2024 - I HOMOLOGAR a quitação 
da dívida do interessado Diego Lucena de Medeiros, no âmbito do 
Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - 
Resolução n.º 011/2021. Decisão n.º 358/2024 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pela interessada Ana Francisca Tiburcia 
Amorim Ferreira e Ferreira, mantendo a Decisão n.º 693/2023 do Conselho 
Diretor da FAPEAM, no âmbito do Programa MULHERES +STEM - Edital n.º 
008/2023. Decisão n.º 359/2024 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo interessado Lucenir da Silva Frazão, mantendo a Decisão 
n.º 077/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM, no âmbito do Programa de 
Apoio a Pós-Graduandos Fora do Estado do Amazonas - POSGFE - Edital 
n.º 013/2023. Decisão n.º 360/2024 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo interessado Lucas Vasconcelos Costa, 
mantendo a Decisão n.º 077/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM, no 
âmbito do Programa de Apoio a Pós-Graduandos Fora do Estado do 
Amazonas - POSGFE - Edital n.º 013/2023. Decisão n.º 362/2024 - I 
INDEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pela interessada 
Mayra Costa Rosa Farias de Lima, mantendo a Decisão n.º 076/2024 do 
Conselho Diretor da FAPEAM, no âmbito do Programa de Mobilidade Téc-
nico-Científica - PROMOB/FAPEAM - Edital n.º 015/2023. Os interessados 
serão cientificados das Decisões do Colegiado. Todas as Decisões devem 
ser publicadas no Diário Oficial do Estado do Amazonas. Deliberações 
também divulgadas na íntegra no site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO 
CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 08 de abril de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#173368#14#176930/>

Protocolo 173368

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#173331#14#176891>

PORTARIA Nº. 578/2024 - PROCESSO Nº 2024.7.00335ALE-CONCEDER 
Pensão Previdenciária a beneficiária do ex-servidor ativo da ALE/AM, 
AMARO GETULIO FERREIRA ABRAHIM, falecido em 23/11/2023, no 
cargo de Agente Legislativo Nível Médio Referência 16, matrícula nº. 00036, 
cuja remuneração totalizava o valor de R$ 6.832,68 (seis mil, oitocentos e 
trinta e dois reais e sessenta e oito centavos). DETERMINAR que o valor 
dos proventos de pensão de R$ 6.877,09 (seis mil, oitocentos e setenta e 
sete reais e nove centavos) devidamente corrigido pelo índice do RGPS e 
calculado com base no artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, 
seja pago a TEREZINHA DE OLIVEIRA FERREIRA, cônjuge, benefício de 
pensão vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data do óbito, tendo em 
vista os artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item 6, e 
33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001 e suas alterações. 

Manaus, 01 de abril de 2024.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA
Diretor de Previdência do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

<#E.G.B#173331#14#176891/>

Protocolo 173331

Universidade do Estado 
do Amazonas -  UEA

<#E.G.B#173358#14#176920>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO a decisão do Centro de 
Serviços Compartilhados no Processo n° 1.02.011304.025829/2022-29- 
SIGED/UEA, referente ao Pregão Eletrônico n° 465/2023-CSC que 
transcorreu dentro dos princípios basilares que norteiam o procedimento 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


